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۵منصفانھتفکرذھنیبرونموانع

این برنامھ آموزشی با پشتیبانی و حمایت بنیاد غیر انتفاعی آینھ تھیھ و تقدیم حضور شما عزیزان میشود.
در این بستھ آموزشی کھ صد جلسھ خواھد بود، اصول درست فکر کردن بر اساس آموزه ھای تفکر

Critical(نقادانھ، Thinking(دادهآموزشتفکر،زمینھدرعلمیھاییافتھآخرینازگیریبھرهباو
میشود. ھدف از این برنامھ آشنایی ھمگان با اصول درست اندیشیدن است تا از این طریق شاھد گسترش

ھر چھ بیشتر عقل ورزی و خردگرایی در جامعھ باشیم.

یکی دیگر از موانع برون ذھنی تفکر نقادانھ، برخی حکومت ھا ھستند. حکومت ھای غیر دموکراتیک بھ
و)propoganda(پروپاگانداوفریبندهتبلیغاتطریقازیکیدارند.مردمذھنکنترلدرسعیشیوهدو

brain(شستشویطریقازدیگری washing(اجباریاقناعیامغزی)coercive persuasion.(البتھ
معمولا عبارت شستشوی مغزی بھ شکلی فراگیر برای ھر نوع کنترل ذھنی بھ کار می رود. شیوه ھای

استفاده شده را میتوان مانعی برای گسترش عقلانیت و تفکر نقادانھ دانست.

ھرچند کلمھ پروپاگاندا اولین بار در معنای آموزش بوسیلھ کاردینال ھا بکار گرفتھ شد، اما پس از آن با
اقدامات تبلیغی کھ دولت ھا بخصوص نازیھا در آلمان انجام دادند، این کلمھ لفظی موھن و با بار معنایی
منفی شد. امروزه پروپاگاندا با فعالیت ھای تبلیغی نازیھا در جنگ ھای جھانی اول و دوم گره خورده کھ

در آن وزارت تبلیغات نازی ھا گزارش ھای گمراه کننده ای را درباره جنگ منتشر میکرد.
ھمچنین یادآور موارد بیشمار آگھی ھای تبلیغاتی کذب و گمراه کننده است، بھ ویژه در کشورھایی کھ

زبانھای آنھا ریشھ لاتین دارد و در لاتین پروپاگاندا معادلی برای تبلیغات بازرگانی است و معنای ضمنی
بدی ندارد.

برای دانشجویانی کھ تاریخ کمونیسم را میخوانند کلمھ پروپاگاندا معنای ضمنی دیگری نیز دارد و آن را با
تھییج افکار عمومی در ارتباط میدانند. این دو اصطلاح اولین بار بوسیلھ نظریھ پرداز مارکسیست پلخانف

)Plekhanov(باید«چھعنوانباایجزوهدر1902سالدرلنینولادیمیربوسیلھبعدھاوشدمطرح



کرد؟» توضیح داده شد. در این جزوه لنین پروپاگاندا را بھ عنوان استفاده مستدل از تحلیل ھای تاریخی و
علمی برای آموزش تحصیل کرده ھا و روشنفکران بکار برد. او «تھییج» را نیز کھ با استفاده از شعارھا
و حکایت ھا و حرف ھای نیمھ راست انجام میشود را برای سوءاستفاده از نارضایتی مردم تحصیل نکرده

و بیخرد نسبت بھ بی عدالتی ھا مورد توجھ قرار داد.

لنین از آنجا کھ ھر دو استراتژی را برای پیروزی سیاسی موثر می دانست آنھا را با ھم ترکیب کرد و کلمھ
agitpropھاکمونیستبرایوداشتپرو-تھییجبخشیککمونیستحزبازواحدیھرساخت.را

استفاده از کلمھ پروپاگاندا در معنای مورد نظر لنین پسندیده و مشروع بود. بنابراین در شوروی جزوه ای
برای معلمان علوم اجتماعی تھیھ می شد کھ عنوان آن «مبلغان اقتصاد سیاسی» بود. یک بولتن بصورت
ھفتگی تھیھ می شد و در آن شعارھا و تحلیل ھایی برای استفاده در سخنرانی ھا و گفتگوھا جای داده می

شد. این جزوه کھ برای قانع کردن توده مردم طراحی می شد عنوانش بود «بولتن تھییج کنندگان».

یکی از مفاھیم مرتبط با معنای پروپاگاندا، مفھومی است بنام «پروپاگاندای عملی». در پروپاگاندای عملی
اقداماتی اقتصادی یا تنبیھی  انجام می شود نھ بھ منظور تاثیر مستقیمی کھ میتواند داشتھ باشد بلکھ بھ
جھت استفاده تبلیغاتی کھ این فعالیت ھا و اقدامات اقتصادی و تنبیھی می تواند داشتھ باشد. مثال بارز
برای پروپاگاندای عملی انجام آزمایش ھای ھستھ ای یا شکنجھ علنی و اعدام مجرمین می باشد. این

اقدامات تنبیھی بھ منظور اثرات بازدارنده ای کھ بر روی دیگران دارد، انجام میشود. کمک اقتصادی بھ
کشورھای خارجی صرفا بخاطر بعد تبلیغاتی کھ دارد و نھ بھ منظور بازسازی اقتصادی کشور دریافت

کننده نمونھ دیگری از پروپاگاندای عملی است. مسئلھ فقط این است کھ دولت در داخل و در عرصھ بین
المللی ژست بگیرد.

یک تمایز ھم بین پروپاگاندای علنی و پروپاگاندای مخفی گذاشتھ میشود. در پروپاگاندای علنی کسانی کھ
اینگونھ اقدامات تبلیغی را انجام میدھند برای تاثیر پذیران شناختھ شده ھستند. در پروپاگاندای مخفی

منابع و دست ھای پشت پرده اینگونھ تبلیغات شناختھ شده نیستند و اغلب در پوشش دیگر فعالیت ھا بھ
وظیفھ خود مشغول می شوند. پروپاگاندای مخفی شامل تبلیغات سیاسی بدون امضا و با اسامی جعلی

است. مثلا شبکھ ھای رادیویی مخفی کھ از اسامی جعلی استفاده می کنند و اعلامیھ ھا و بیانیھ ھایی کھ بھ
سفارش سیاستمداران و دیگران نوشتھ می شوند و پول رشوه آنھا مخفیانھ بھ وسیلھ دولت ھا، حامیان

سیاسی و شرکت ھای تجاری پرداخت می شود.

مذاکرات سیاسی پیچیده، شکایت ھای حقوقی، مذاکره با نمایندگان اتحادیھ ھای کارگری و دانشجویی،
آگھی ھای تبلیغاتی و کارزارھای سیاسی از جملھ مواردی ھستند کھ در آنھا پروپاگاندای علنی و مخفی

صورت می پذیرد کھ ھمواره با پروپاگاندای عملی ھمراه است.

عبارت دیگری کھ در ارتباط با پروپاگاندا بکار گرفتھ میشود جنگ روانی است. جنگ روانی عمدتا بھ
منظور تضعیف روحیھ یا سردرگم کردن سربازان دشمن یا معترضین بھ یک حکومت است تا اینکھ از

مبارزه دست بکشند.



عبارت دیگری کھ در ارتباط با پروپاگاندا استفاده می شود «تبلیغات» یا آگھی ھای تبلیغاتی است. البتھ
کاربرد آن صرفا جھت تبلیغ کالا و خدمات نیست و گاھی شخصیت ھای سیاسی و احزاب نیز بوسیلھ این

نوع تبلیغات عرضھ می شوند. کلمھ روابط عمومی اغلب بھ این منظور استفاده میشود تا از عباراتی نظیر
پروپاگاندا و تبلیغات احتراز شود. مثلا تلاش می شود فعالیت اشخاص و نھادھا بوسیلھ ارگان روابط

عمومی بھ مردم معرفی شود بدون اینکھ بار معنایی تبلیغات بھ آن داده شود.

تبلیغات چی ھای معاصر بھ میزان پولی کھ خرج می کنند و خلاقیتی کھ بھ خرج میدھند میتوانند از طیف
وسیعی از نشانھ ھا سمبلھا و رسانھ ھا استفاده کنند تا پیام خود را منتقل کنند. نشانھ ھا شامل شعارھا،

سرودھا، ژست ھای نظامی مثل سلام نظامی و ژست ھای مذھبی، استفاده از مجسمھ و بنرھای تبلیغاتی،
استفاده از یونیفرم بخصوص، پرچم، تمبر یادبود می باشد.

سمبل ھا نشانھ ھای ھستند کھ برای مخاطب مورد نظر معنای خاصی دارند. ممکن است دو نفر بھ یک
سمبل واحد معناھای متفاوتی بدھند. صلیب شکستھ کھ آرم نازی ھای آلمان است برای مردم دیگر نقاط
جھان معانی دیگری دارد مثلا برای مردم آمریکای شمالی صلیب علامت صلح است. برای مسیحی ھا کھ
صلیب نمادی آرامش بخش است داس و چکش یا ھلال ماه مسلمانان یا گاو ھندوھا یا لوتوس بودایی ھا،
ناخوشایند بوده و از این نمادھا ابراز رضایت نمی کنند. تبلیغات چی ھا میتوانند با انجام نظرسنجی سعی

کنند واکنش مردم را در گوشھ گوشھ جھان نسبت بھ نمادھا بدانند.

رسانھ ھا کانال ھایی ھستند کھ بوسیلھ آنھا علائم و نمادھا بھ مخاطب مورد نظر انتقال داده می شود.
صفحھچندینشدهاستفادهپروپاگانداوتبلیغاتبرای٢١و٢٠قرندرکھھاییرسانھازجامعیلیست

خواھد شد. رسانھ ھای الکترونیک شامل صفحھ ھای وب، ایمیل، وبلاگ می شود بھ علاوه شبکھ ھای
اجتماعی نظیر فیس بوک و توییتر. در کنار آنھا رسانھ ھای چاپی مثل کتاب روزنامھ و مجلھ ھم ھستند.
در میان رسانھ ھای سمعی بصری، اینترنت و تلویزیون توانمند ترین ھستند. استفاده از سخنرانی ھای
عمومی، تولیدات سینمایی و تئاتر، تظاھرات حکومتی، شوھای تلویزیونی از دیگر ابزارھای پروپاگاندا

ھستند.

آثار تاریخی از تمدن ھای گذشتھ نشان داده کھ بناھای یادبود، معابد ، حرم ھا در طول تاریخ نشانھ عظمت
بوده و از آنھا برای نشان دادن قدرت ماورا طبیعی استفاده شده است. وجود اینگونھ ھا مراکز برای اقناع
مردم و تبلیغات لازم بوده است. افسانھ ھا و حکایت ھا و ضرب المثل ھایی کھ بھ راحتی بتوان آنھا را بھ

خاطر سپرد نیز کارکرد اقناعی و تبلیغاتی داشتھ است.

درمسیحمیلادازقبلسال۵٠٠ازکھبودهتبلیغاتیھایتکنیکجملھازسخنرانیوبیانفنازاستفاده
یونان مورد توجھ بوده است. آنھا از مغالطات استفاده می کردند تا دیگران را متقاعد کنند تا نظر و تحلیل

شان را بپذیرند. آموزش افرادی کھ بتوانند با استفاده از فن بیان مردم را تحت تاثیر خود قرار دھند و برای
یک سیستم تبلیغات کنند. در مقابل کسانی کھ در یونان باستان از طریق فن بیان و اصول سخنرانی و
سفسطھ ھر نظر و دیدگاھی را ثابت می کردند و حق جلوه می دادند آموزگاران اخلاق مثل افلاطون و

ارسطو تلاش می کردند روش ھای بدون مغالطھ گفتگو را بھ دیگران یاد دھند.


